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Kartofler skal blive til gas
Karup Kartoffelmelfabrik får 1,5 mil-
lioner kroner af Region Midtjylland
til et udviklingsprojekt, der skal om-
danne 340.000 tons kartoffelaffald
til gas.

I Karup ligger en af verdens største
og mest moderne kartoffelmelfabrik-
ker. Et stort udviklingsprojekt, støt-
tet af Region Midtjylland, skal nu sik-
re, at fabrikken også kommer i front,
når det gælder produktion af miljø-
venlig energi.

Fabrikken i Karup producerer årligt
340.000 tons restprodukter, hvilket
vil give et pænt bidrag til energiforsy-
ningen af virksomheden, Karup by
og naturgasnettet. Projektet skal
gerne inspirere hele levnedsmiddel-
industrien til at blive mere miljøven-
lig og omfatter også en kortlægning
af lignende restprodukter i region
Midtjylland.

Det er CBMI – Center for Bioener-
gi og Miljøteknologisk Innovation –
der skal lede projektet med deltagel-
se af forskere fra DTU. Ifølge projekt-
leder Knud Tybirk fra CBMI Gert
Schou, så består udfordringen
blandt andet i, at restprodukterne
kun er til rådighed 3 – 4 måneder
om året, og at biomassen har et me-
get lavt tørstofindhold.

– I første omgang skal forskere
fra DTU Miljø undersøge, hvilken tek-
nologi der er bedst egnet til den type
affald. Næste fase bliver etablering
af et pilotanlæg på fabrikken, og der-
efter skal ledelsen beslutte, om der

skal bygges et fuldskalaanlæg i Ka-
rup, fortæller Knud Tybirk.

Formanden for Karup Kartoffel-
melsfabrik, gårdejer Anders Dyrberg,
er glad for, at den idé, som folkene
bag fabrikken har gået og tumlet
med i mange år, nu har fået opbak-
ning fra regionen.

– Det afgørende for, at vi nu kom-
mer i gang er, at regionen støtter
færdigudviklingen af teknologien.
Som pioner på området er det ikke ri-
meligt, at vi skal tage den risiko alene.
Til gengæld er vi klar til at investere
et betydeligt millionbeløb i et fuldska-
laanlæg, når først teknologien er på
plads”, siger Anders Dyrberg. ■

Forgasningsstrategi fra Dansk Gasteknisk Center
For godt et år siden gik Dansk Gasteknisk Center i gang med at udarbejde
en forgasningsstrategi for at få klarlagt mulighederne for forgasning af bio-
masse og afsætning af gassen til naturgasnettet.

Fase I er nu afsluttet, og heri konkluderes det, at forgasning af biomas-
se og levering af gas til det danske naturgasnet er en interessant mulig-
hed med et væsentligt potentiale. Bestyrelsen for selskabet har på den
baggrund besluttet at igangsætte Fase II for at få afklaret de tekniske,
økonomiske og miljømæssige aspekter ved forgasning. I første omgang vil
der blive gennemført en analyse af de samfundsøkonomiske og selskabs-
økonomiske aspekter. Derudover skal der indsamles viden fra projekter i
andre lande, og der er lagt op til et intensivt samarbejde med Svensk
Gasteknisk Center, der er langt fremme på forgasningsområdet.

Kilde: www.dgc.dk

Kartoffelmelfabrikken i Karup prod-
ucerer årligt 340.000 tons restpro-
dukter, hvilket vil give et pænt bidrag
til energiforsyningen af virksomhe-
den, Karup by og naturgasnettet.
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